Sonach haben die Gnesener Erzbischöfe in den ihnen überwiesenen Kastellaneien Znin und 
Łowicz die gesammte Gerichtsbarkeit innegehabt Dasselbe Recht haben aber auch die Breslauer 
Bischöfe in ihrer Kastellanei Ottmachau seit alter Zeit besessen und ausgeübt3).

*) SR. 141. Notum sit presentibus et futuris. Quod ego Henricus dei gracia et beati Johannis Slesie dux con­
tuli ad honorem dei et beati Johannis pensionem, que dicitur stan in Otomuchove sexaginta episcopalium urnarum 
scii, mellis vel octoginta forensium mense episcopali usibus eius in perpetuum profuturum. Cum itaque progenitores 
mei pensionem illam ad utilitatem suam semper acceperunt, ego eam in remissionem peccatorum meorum relaxo. Et 
ne filii mei vel posteritas eorum eam ab ecclesia alienare presumant, sigillo meo presentem cartam confirmo. Actum 
ab incarnacione domini anno 1211. Aus dem liber niger bei Heyne, Dok. Gesch. d. Bisthums Breslau I, 230 Anm. 2.

2) C. dipl. mai. Pol. Nr. 7.
3) Es würde sich lohnen die Entwicklung der Rechtsverhältnisse der polnischen Bischöfe in ihrem weltlichen Be­

sitze zu untersuchen und mit der im Breslauer Bisthum zu vergleichen. Hier muss nun leider darauf verzichtet werden. 
Es möge genügen, wenn auf einige charakteristische Urkunden kurz hingewiesen wird. 1234 verzichtet Herzog Wla­
dislaus auf das Gewohnheitsrecht consuetudini quam in castellatura Znegensi transeundo habebat. (C. dipl. mai. Pol. 
Nr. 174.) 1211 versprechen die Herzöge Lestco von Krakau, Conrad von Masowien, Wladislaw von Kalisch und
Kasimir von Oppeln dem Erzbischof Heinrich die Freiheit der Kirche zu schützen, ne ullum dispendium . . patiatur, sed 
ville ecclesiarum et incole ipsarum omnimode gaudeant privilegio libertatis. Est itaque primum quod statuimus et custodiri 
volumus: ne quis hominum ecclesie inhabitans patrimonium, alias ad indicium quam coram ipsius ecclesie prelato vel 
coram suo indice indicandos pertrahatur. Volumus etiam quod homines ecclesie immunes sint a servitute quod dicitur 
povoz et prevod et prevori et naraz et nastava; et non transibimus per Lowich nisi semel in anno, prout ab antiquo 
consuetum est. (Ebenda Nr. 68.) In dem Privilegium des Herzogs Konrad von Krakau für die Kirchen von Gnesen, 
Masowien und Kujavien vom 16. Juni 1242 heisst es unter Anderem: Homines adscripticii. .in nullo casu a duce vel ab 
alio de eius mandato indicandi, sed tantum dominorum suorum audient indicia. — Prefati eciam homines ecclesiarum ad 
nullum exercitum trahentur inviti, nisi exercitus cogeretur ad terre defensionem . . Ville . . Lovich Slup Uneyov et 
Svavara et villa de Vogbor . . eo gaudeant privilegio libertatis, quod in ipsis, quoad iura ducalia, eiusdem sint libertatis 
et condicionis liberi cum ascripticiis. Et a nemine indicabuntur preter episcopum vel eius tribunum ... In duobus 
autem tantum casibus, videlicet cum solucio se extendat ad septuaginta marcarum solutionem et cum perticarii ducis 
in eius transitu de eisdem villis depelluntur, dux cum archiepiscopo vel eius tribuno dictarum villarum homines indicabit. 
(Ebenda Nr. 234.) Im August 1298 verleiht Herzog Boleslaw von Masowien dem Gnesener Erzbischof, quod licet 
ecclesia Gneznensis castellaniam Lovicensem, sitam in dominio nostro, cum pleno iure dominii obtinere noscitur, das 
Münzrecht für Łowicz. Ebenda Nr. 791.
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Einen Anhalt für die Art und Weise, wie diese Gerichtsbarkeit ausgeübt worden sein mag, 
haben wir an dem Vertrage vom 26. Juni 1249, in welchem für die dem Domkapitel zustehende 
Kastellanei Militsch die Kompetenzen des herzoglichen Burggrafen und des Burggrafen des Dom­
kapitels festgestellt werden1).